

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. V. — N:R 10.

WINNIPEG, MAN. den 11 MARS 1897.

LÖP. N:R 158.

Från Indiens ängd sa huld.

En resande i Hamburg skriver:
På ett hotell i Hamburg träffade jag en ung norman. Han hade varit styrman vid kinesiska kusten. Fyra eller fem år hade han rest med en norsk ångare. Så fick han telegram med anbud om en egen ångare hemma i Norge; och från Kina för han den långa vägen hem över Indien, med ångbåt till Suez och Konstantinopel och därifrån på järnväg upp genom hela Europa. Nu satt han i Hamburg och berättade om pesten i Bombay.

Den dag han kom till Bombay med den franske postångaren, hade 300 människor dött af pesten. Men de lekte här inberäknade, de som lägo och dogo ihne i hinduvarieren, bakom templet, i skuggan af de gamla förtädda pagoder eller de som följt vid tillgången i själva templet fram för afgudbilderna med elefantnabbarne, ruttande ännu medan de levde, huru många voro de?

Engelsmännen gå aldrig in i hinduernas tempel för att icke kränka deras religiösa känslor. Därinne lågo nu dessa stackare döende vid sidan af redan stänkade lik och om natten kastade presterna liken — och dem som snart skulle dö — ut i floden. I denna lägo därför massor af lik, somliga af dem flytande på ytan. Vålriga krokodiler doko dä och då upp, togo ett lik med sig och kingo så åter till boten.

Från spårvarngarne kunde man höra vittne till ohägliga scener. Konduktören var besvärad med en lång järnstång med en knäpp i ändan. När en hindu ville upp i vagnen, hälls han ett ögonblick tillbaka med stängen. Säg han ut att vara sjuk, fick han en puff för bröstet med stängen så att han åter föll ned.

Hinduerne förakta döden. När en hindu märker, att han har fått pesten, samlar han ihop sitt bohag, uppsöker en plats vid ett eller annat tempel och beder och förtärr att bedja tills döden kommer. Frampå af tonen kommer kahlända den engelska sundhetspolisen, slår en järnkrok i liket och blåsar upp det på en vagn och så bort med det utanför staden där alla ifrån brännas.

Böjdesten är fruktansvärd som få andra sjukdomar. På en dag ruttar kroppen fullständigt upp. Farsotten uppstår sannolikt därigenom att de införde äta forskänd mats och dricka blodvatten därtill. De engelska läkarna predika ouppbligen för hinduerna: "Drick icke blodvatten! De dricka det likväl. Läkarne förmå dem att äta kött för att deras kroppar skola få styrka att motstå pesten, men hinduerna låta förr halsugga sig än de äta köttet af "den heliga korn". Man skulle lika lätt kunna förmå en europe att äta människokött som att få en hindu att äta bifv.

Några mediciner ha de icke. De engelska läkarna künna blott ett läkemedel för hinduerna — kinnin. Men det hjälper icke mot böjdesten blott mot kolera.

Hinduerna säga att sjukdomen icke kan botas och han döer med en filosofiska lugn. Engelsmännen uppträda i hvarje fall hederligt och korrekt mot de infödda, men de kunna intet utträtta. Hinduerna böja sitt knä för sitt afgudsbeläte, sträcker händerna mot himlen och döer.

Den dag den unge normannen reste från Bombay räknade man 400 döda. Vid hemmen såg han tio gånger så många som redan voro dödens byte.

CANADA.

Ottawa. Flere nya "post-money order" kontor komma att öppnas den 1 juli.

Det antages, att öfver \$725,000 har insamlats i Canada för de nödlidande i Indien.

Canadas handel har visat sig tillfälligt sista veckan.

Crows Nest järnvägsomhändertagande kommer att byggas i år på grund af de olika åsikter i frågan, som hysas af ministrarna. Denna fråga har framkallat den häftigaste tidsningspolemik i Toronto.

Chas. R. Devlin, en af Mr Lauriers anhängare, har åsagt sig leda motståndet af "The Commons" eller andra kamrarna. En del påstå att han ej gillar Mr Lauriers skolpolitik, andra påstå igen att hans heisa varit klen en längre tid och att han därför dragit sig tillbaka. Han har utnämns till emigrant agent för Island.

Professor Robertson har återvärdt från en längre resa i Manitoba och Territorierna där han varit för att organisera mejerier. 16 i af fullt utrustade mejerier komma att ställas under regeringens kontroll och Mr R. tror, att snörr kommer att tillverkas i dessa för \$30—50,000 i månaden.

Han är likaledes fullt öfvertygad om, att det skulle löna sig mycket bättre att sända kött i fäsen form till England. En del af de nya mejerierna komma att börja den 1 april och alla skola vara i full gång den 1 juni.

Regeringen har blifvit underrättad om, att det nyutnämnda påfva sändebudet, Mr Merry del Val, kommer att med det första afresa till Canada. Biskoparne hafva erhållit ordrens att förhålla sig tysta under tiden.

Montreal. Miss Tarte har skänkt en klocka till katolska kyrkan i Woolsey, hvarst Mr Tarte, hennes fader, röntte ett så godt emottagande i höstas.

Utställningsförslaget är ännu ej dött, ty provinsregeringen har lovat bidraga med penningar, ifall staden bidraget med \$500,000 och central regeringen med en i proportion lika hög summa.

Manitoba skolfrågan har antagit en ny skepnad, i det oresterskapat i Quebec har ångats att upphöra med all agitation till dess saken undersöks af en kommission bestående af sju kardinaler. Dessutom skall ett påfligt sändebud komma till Canada för att på ort och ställe undersöka frågan.

Toronto. John Hallam dömdes till 2 månaders fängelse omedelbar förälskat en hudinspektör namn, hvarigenom han på olöfligt vis bekom \$1,75.

Ännu en Hudsons Bay Jernväg är under byggnad på papper. Denna gång kommer den att börja vid Mis-sanable station på C. P. R. Banan samt gå till Moose Factory eller en längd af 240 mil.

Exporten af levande boskap är mycket tillf. Sistlidne lördag är-keppades djur till ett värde af \$25,000.

Hamilton. En tjuv, som för några få dagar sedan, stal \$114,00 från A. R. Woodsworth, har pådrag af samvetsqual återlämnat hela summan.

Rat Portage. Hvad som först faller den resande i ögonen är de öfverfulla hoteljen, antalet af nya

byggnader samt samt den feberaktiga brådska, som råder öfverallt. Öfver allt höras hammare och såg. Arbetet på det nya teaterhuset med sina vackra butiker i första våningen, skrider stadigt framåt. På hamnaren användes vid grundläggningen för en storartadt "departemental" handelsbutik vid Second Street bredvid skridskobanan.

Åtskilliga hus kunna ses sakta byta om hviloplatser.

"Swede Town" har ytterligare försökats genom två nya hus; man kan i själva verket knappast se annat än nya tak i "svenskbyen".

Ångbåten "Express" är under reparation och två nya, temligen stora båtar, byggas i vestra delen af staden.

En Mr. Tromp fick sin hand skadad under arbete med påhämaren.

Mrs. Lessin, en L. J. Kapten vid frälsningsarmen i Sverige, har varit sjuk en längre tid.

Pastor Helander har börjat hålla bibelbetraktelser i Svenska kyrkan, hvilka komma att fortsättas under fastlagsstiden. Alla skandinaver inbjudas.

John Howe och Mr. Swanson, de två ihärdiga norske prospektörarne, hafva just återkommit från sina in-matningar vid Shoal Lake och Hawk Lake. De synes båda mycket belåtna med resultatet af sina undersökningar.

Metodisterna i Norman, få till andat, hafva byggt sig en väcker och rymlig kyrka enligt en plan, som förtjänar att märkas omnas af fattigare församlingar, nemligen, att arbetet har utförts af församlings medlemmarna och deras vännar.

Lake of the Woods stora qvarn ligger tyst; huruvida det endast är för reparationer eller om inga mjöl-orden äro, är ej närmare känt, men vi hoppas, att hvilken ej må blifva allt för långvarig.

Flere hus, som stätt tomma i Norman, hafva uthyrts.

Grufvor köpas och säljas till hober och venster och luften är full af guld, både ord och handling så att säga.

Viator.

Crows Nest Jernvägen.

Med anledning af den lifliga diskussion, som pågår i de östra tidningarna, torde det måhända vara af intresse för våra läsare att höra något om denna för Canadas "Great West" så viktiga fråga. Då det ej är möjligt att kunna förespa, hvad regeringen ämnar göra, hafva de östra tidningarna börjat diskutera frågan från tre synpunkter:

1. Jernvägens byggande af central regeringen.
2. Jernvägens byggande af Canada Pacific Bolaget, mot att bolaget förbinder sig att hålla sig inom vissa fraktpriser ej endast öfver den nya vägen utan öfver hela systemet.
3. Beslut att ej alls bygga jernvägen.

Det första af dessa beslut förordas på det varmaste af Alberta och British Columbia, hvilka på det viset skulle få en jernväg byggd inom provinserna på central regerings eller hela Canadas bekostnad. Ett annat skäl, hvarför regeringen enligt de östra tidningarna skulle bygga, är att denna nya jernväg skulle bilda första delen af en jernväg parallell och konkurrerande med C. P. R. "Toronto World" är en af de ifrigaste förkämparne för denna lösning af frågan.

Denna andra synpunkten framhålls af "Toronto Globe," det liberala partiets hufvudorgan, som på samme gång styrkt betonar, att regeringen i så fall skulle reservera sig makten att bestämma fraktpriser, kontrollera kollanden i södra British Columbia, upphäfvandet af den paragraf i C. P. R. bolagets koncession, som för närvarande omöjliggör regeringens ingripande i bolagets fraktregulations, fullständig kontroll af passet rättighet att pröva arbetskontrakt samt slutligen frakters regulerande allt öfver Canada genom en jernvägs kommission. Under sådana förbehåll, synes det som ens den nya jernväg byggande endast vore en tidsåtgång såvida C. P. R. bolaget kan förmås uppgifva den paragrafen i koncessionen, om ger den full rättighet öfver frakter, så länge som netto inkomsten ej när föradelen af det kapital, som insatts i företaget. Denna fråga torde dock ej vara omöjlig att arrangeras på måhända vi, då parlamentet möter, hura C. P. R. bolaget och regeringen enats om dessa tviste punkter.

Den tredje synpunkten kan ej annat än betraktas med oro af oss här i vestern och dock är det mycket sannolikt att en stor mängd af bistens representanter i parlamentet komma att motsätta sig företaget åtminstone i år och måhända för alltid. Huru öfvertråkigt och trångsynt ett sådant förhållande skulle vara, kan man redan nu inse, ty att största delen af all trafik redan ligger i händerna på Förenta Staternas jernvägar och affärsmän.

S. W. Territorierna.

Charcoal, indian mördaren, kommer att hängas den 16de ds.

Edmonton Bulletin säger, att messling, ryska snufvan och liknande åkommet florerar i staden.

En ny bro kommer att byggas öfver Elbow River vid Calgary för ett pris af \$2,800.

En mängd Albertabor hafva flyttat till Kootenay, hvarst de vänta att skära guld med tillknifvar.

En pumpmakare har slagit ned sina bopälar i Lacombe och gör mycket goda affärer på sina pumpar.

Nödsättningen i frakter har upplifvat utskoppningen från Edmonton distriktet till de olika grufdistrikten i British Columbia.

C. Markez, regeringens danske superintendent öfver mejerierna i Alberta, väntar att se 6 mejerier i full gång i Maj.

Taget från Prince Albert, som under vänliga omständigheter tillryggalagge vägen mellan Prince Albert och Regina på en dag, behöfde 5 dagar i förra veckan att nå sitt mål.

En fjerdingman, som utskickats för att taga i beslag en ko, hvilken pantförskrifvits, inbjöds att taga middag hos den, som skulle pantas. Under middagens lopp bad värden fjerdingmannen att taga väl för sig af köttet och i själva verket äta allt om han kunde, ty kon fanns rätt för hans näsa på bordet — kökt. Tabla.

Det konservativa partiet i Territorierna hadd en konvention i Regina i lördags. Andamålet var att reorganisera samt uppnå en dem, som måhända kände sig nedsägnade efter den 23de Juni. Mr. Davin, den nuvarande parlamentsledamoten valdes till president af den nyorganiserade konservativa foreningen. Hon-Hugh J. Macdonald be-ristade konventionen, som från en

konservativ ståndpunkt var ytterst lyckad.

Canada Pacific bolaget läto till-sända sig 12 provor af hvete, odladt i olika distrikt rundtomkring Edmonton. De hafva undersökas och graderats af regeringens inspektör, Mr. Horn, och i de flesta fall fått märket No. 1.

Winnipeg.

Två tåg väntas ankomma i dag från Toronto med Ontario emigranter.

Mr. Reid, d. vak. mästare på emigranthuset afreste i tisdags till Montreal.

Invånarne i Rockwood Municipality petitionera att få en väg graderad från slutet på Logan street till Stony Mountains i åsigt att sedermera makadamisera den samma.

C. P. R. bolaget kommer att uppsätta mera telegraftrådar i sommar. Telegrafens tjänst tages allt mera i anspråk och de nya trådarna komma att sträckas från Fort William vesterut.

Manitoba universitet har beslutit att uppföra en byggnad, beräknad att kosta \$60,000 för att under ett till-kunna inflymma de nu nästan öfverallt spridda lärosalarne.

Ett nytt förslag till jernväg från Winnipeg till Port Arthur har fram-lagts af invånarne i Roseau County, Minnesota. Banan skulle gå från Port Arthur via Rainy Lake till Roseau stad och därefter till Winnipeg. Understöd kommer att begäras af de olika regeringarne i Minnesota, Ontario, Manitoba samt från central regeringen i Ottawa.

Handelskammaren sammanträdde i tisdags afton, då bref upplästes från de olika parlamentsledamoterna i Manitoba samt inrikesministern Mr. Sifton, alla utlofvande sin hjälp ifråga om de föreslagna slus- och uppmyndningsarbetena för att göra Red River segelbar. Akerbruksministern skref också att han hade kammarens begäran om en experimentalfarm i Red River dalen under öga öfvervägande.

Stadens skolråd höll sitt ordinarie månadssammanträde tisdags afton då det besluts att låna \$120,000 af Bank of Commerce. En kommitté, som tillsats för att öfverväga frågan om att forse skolbarne med fria böcker, rapporterade, att de figurit detta system tillfredsställande på de platser, hvarst detta system antagits, men att tiden för detsamma införande här ännu ej kommit. En ny skola begärdes af ward 6 men frågan bordades tillsvidare.

Manitoba parlament har under den gångna veckan bedrivit sina arbeten med öfver churu den fåtaliga och svaga oppositionen gjort allt sitt för att förlänga debatterna. Mr Greenway har alltför stor majoritet för att fästa sig vid småre invändningar. Bland andra ärenden som förekommo var äfven frågan om fraktprisen af C. P. R. jernte önskuingar att få vexlar insatta på ett par ställen der N. P. och C. P. R. korsa hvarandra. Ett förslag om försäkring mot hagelskada kommer troligen att bordläggas till nästa år, emär flere andra farm-reparagrafer, först måste "triskas ut". Provinsens inkomster under det nuvarande fiskalåret anslås till \$812,330.